BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 17/2003/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Về việc ban hành "Quy định về phương thức làm việc của Hội đồng khoa học

và công nghệ tư vấn tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện các Đề

tài khoa học

và công nghệ và các Dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước"

______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17/10/2002 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/05/2003 của Chính phủ qui định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 16/2003/QĐ-BKHCN ngày 18/07/2003 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ ban hành "Quy định về việc tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì

thực hiện Đề tài khoa học và công nghệ và các Dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà

nước";

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật,

Vụ Khoa học xã hội và tự nhiên và Vụ Kế hoạch - Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19277

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định về phương thức làm việc của

Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực

hiện các Đề tài khoa học và công nghệ và các Dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà

nước".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế cho Quyết định số 38/2002/QĐ-BKHCNMT ngày 08/07/2002 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học, Công nghệ và Môi trường về việc ban hành "Quy định tạm thời về việc

phương thức làm việc của Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn tuyển chọn tổ

chức và cá nhân chủ trì đề tài khoa học và công nghệ cấp Nhà nước giai đoạn 2001

- 2005".

Điều 3. Các Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật, Vụ

Khoa học xã hội và tự nhiên, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ

trưởng các đơn vị thuộc Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức liên quan có trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Về phương thức làm việc của hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn

tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện đề tài khoa học và công nghệ

và dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước

(Kèm theo Quyết định số 17/2003/QĐ-BKHCN ngày 18/07/2003

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Việc đánh giá tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện Đề tài khoa học và

công nghệ và Dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước (dưới đây gọi tắt là Đề tài,

Dự án SXTN) do một Hội đồng khoa học và công nghệ được Bộ Khoa học và Công

nghệ thành lập thực hiện căn cứ vào Hồ sơ đã đăng ký.

2. Cá nhân đăng ký chủ nhiệm Đề tài, Dự án SXTN và những người tham gia thực

hiện Đề tài, Dự án SXTN nào thì không được tham gia Hội đồng đánh giá tuyển chọn

Đề tài, Dự án SXTN (dưới đây gọi tắt là Hội đồng) đó. Trong trường hợp cần thiết,

thành viên Hội đồng có thể là cán bộ đang công tác tại tổ chức đăng ký chủ trì Đề tài,

Dự án SXTN, nhưng không quá 01 người và không được làm Chủ tịch, Phó chủ tịch

hoặc thành viên phản biện.

3. Hội đồng xem xét đánh giá Hồ sơ theo những tiêu chuẩn và thang điểm thống

nhất đã được quy định tại Điều 11 của "Quy định về việc tuyển chọn tuyển chọn tổ

chức và cá nhân chủ trì thực hiện Đề tài khoa học công nghệ và Dự án sản xuất thử

nghiệm cấp Nhà nước" ban hành kèm theo Quyết định số 16/2003/QĐ-BKHCN ngày

18/07/2003 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ (sau đây gọi tắt là Quy định

số QĐ16/2003).

4. Tổ chức, cá nhân được đề nghị trúng tuyển chủ trì Đề tài là tổ chức, cá nhân có

Hồ sơ được xếp hạng cao nhất, với số điểm trung bình tối thiểu phải đạt 70/100

điểm, trong đó, điểm trung bình về giá trị khoa học và thực tiễn tối thiểu đạt 50/70

điểm.

Tổ chức, cá nhân được đề nghị trúng tuyển chủ trì Dự án SXTN là tổ chức, cá nhân

có Hồ sơ được xếp hạng cao nhất, với số điểm trung bình tối thiểu phải đạt 65/100

điểm, trong đó, điểm trung bình về giá trị công nghệ và kinh tế tối thiểu đạt 45/65

điểm.

5. Các chuyên gia đánh giá và các thành viên Hội đồng phải làm việc khách quan,

chịu trách nhiệm về đánh giá của mình và tuân thủ kỷ luật tuyển chọn, giữ bí mật các

thông tin liên quan đến quá trình đánh giá tuyển chọn.

6. Trong cùng một Hồ sơ, nếu có thành viên Hội đồng cho điểm đánh giá chênh lệch

từ 20% trở lên so với điểm đánh giá trung bình của số thành viên Hội đồng có mặt thì

điểm của thành viên Hội đồng này sẽ không được chấp nhận. Kết quả đánh giá Hồ

sơ này chỉ dựa trên kết quả cho điểm của các thành viên còn lại của Hội đồng.

7. Kỳ họp xem xét - đánh giá tuyển chọn của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 số thành

viên có mặt, trong đó có Chủ tịch và/hoặc Phó chủ tịch.

8. Chủ tịch Hội đồng chủ trì các phiên họp Hội đồng. Trong trường hợp Chủ tịch Hội

đồng vắng mặt, Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì phiên họp của Hội đồng.